
 
 

О проведении итогового собеседования по русскому языку 
в дополнительный срок в Донецкой Народной Республике в 2025 году 

  
В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 24 Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551, 
подпунктом 40 пункта 11 раздела III Положения о Министерстве образования 
и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, Рекомендациями 
по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку 
в 2025 году, направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 29 октября 2024 г. № 02-311, с целью организации 
проведения итогового собеседования по русскому языку в дополнительный 
срок в Донецкой Народной Республике в 2025 году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.  Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее – 

итоговое собеседование) в дополнительный срок, 12 марта 2025 года, в 
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, реализующих 
образовательные программы основного общего образования. 

2. В период с 19 по 26 февраля 2025 года провести регистрацию 
участников, допущенных к прохождению итогового собеседования в срок, 
установленный пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Определить, что в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы основного общего образования, осуществляющих 
образовательный процесс с очным присутствием обучающихся, итоговое 
собеседование проводится в очном формате. 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



4. Определить, что в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы основного общего образования, осуществляющих 
образовательный процесс с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, итоговое собеседование 
проводится с применением информационно-коммуникационных технологий, в 
том числе дистанционных образовательных технологий. 

 
5. Определить местами проведения итогового собеседования в срок, 

установленный пунктом 1 настоящего приказа, образовательные организации, в 
которых выпускники 9-х классов текущего года обучения осваивают 
образовательные программы основного общего образования. 

 
6. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 

просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий приказ до сведения руководителей органов 
муниципальных и городских округов, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителей государственных образовательных учреждений, а 
также разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти календарных дней с 
даты подписания. 

 
7. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО «ДОНРИРО») обеспечить 
информационное, организационное и технологическое сопровождение 
проведения итогового собеседования в срок, установленный пунктом 1 
настоящего приказа. 

 
8. Руководителям муниципальных органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
государственных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего образования: 

8.1. Довести настоящий приказ до сведения сотрудников 
образовательных организаций, привлекаемых к организации и проведению 
итогового собеседования, а также до сведения обучающихся, их родителей 
(законных представителей). 

8.2. В срок до 4 марта 2025 года определить и представить 
в Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики перечень 
мест проведения итогового собеседования в срок, установленный пунктом 1 
настоящего приказа. 

8.3. Организовать подачу заявлений участниками или их родителями 
(законными представителями), допущенными к прохождению итогового 
собеседования в срок, установленный пунктом 1 настоящего Приказа, лично или 
в дистанционной форме с использованием информационно-коммуникационных 



технологий с соблюдением требований законодательства Российской Федерации 
в области защиты персональных данных в срок до 26 февраля 2025 года 
включительно. 

8.4. Обеспечить передачу заявлений участников, допущенных 
к прохождению итогового собеседования в срок, установленный пунктом 1 
настоящего приказа, в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» в срок до 4 марта 2025 года. 

8.5. Обеспечить организационную и техническую готовность 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего образования, к проведению итогового собеседования в срок, 
установленный пунктом 1 настоящего приказа. 

8.6. Обеспечить проведение и проверку итогового собеседования 
в установленные сроки в соответствии с требованиями законодательства 
и инструктивно-методических материалов. 

8.7. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности 
и информационной безопасности проведения итогового собеседования в срок, 
установленный пунктом 1 настоящего приказа, на уровне муниципальных 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, и образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего образования. 

8.8. Обеспечить направление сведений о результатах оценивания ответов 
участников итогового собеседования в ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» не позднее пяти 
календарных дней после проведения итогового собеседования. 

8.9. Обеспечить ознакомление участников итогового собеседования 
с полученными результатами не позднее двух рабочих дней после их обработки 
и получения от ГБОУ ДПО «ДОНРИРО». 

 
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Донецкой Народной Республики Пестрецова В.В. 
 
10.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 


